cannot confront here. It is not even certain that such exegesis could be other than oral, spoken rather than written.

Examples of almost literal quotations—Avicenna: “Dicemus igitur quod ens et res et necesse talia sunt quae statim imprimuntur in anima prima impressione” (*Metaphysica*, tractate I, ch. 6, folio 72 recto A). Often quoted by Thomas Aquinas in an abbreviated form: “Ens est illud quod primo cadit in conceptione human, ut Avicenna dicit . . .” (*In I Sententiarum*, question 1, article 3, 3. [Trans: sic]). “Primum cadens in apprehensione intellectus est ens, ut Avicenna dicit . . .” (*In I Sententiarum*, distinction 38, question 1, article 4, 4, I:905). “Primo in intellectu cadit ens, ut Avicenna dicit” (*In Metaphysicam*, book I, 2). “Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum et in quo omnes conceptiones resolvit, est ens, ut Avicenna dicit in principio *Metaphysicae* suae” (*Quaestiones Disputatae de Veritate*, question 1, article 1, respondeo) “Cum autem ens sit id quod primum cadit in conceptione mentis, ut dicit Avicenna” (*Quaestiones Disputatae de Veritate*, question 21, article 1, respondeo) “Ens autem et essentia sunt quae primo intellectu concipiuntur, ut dicit Avicenna in principio *Metaphysicae* suae” (*De Ente et Essentia*, I, 1). Furthermore, we observe that Thomas seems to avoid *necesse*, which would give rise to endless, but not useless glosses.

Distinction between *being* and *thing*: “Nomen entis imponitur ab esse et nomen rei a quidditate, ut dicit Avicenna” (*In I Sententiarum*, distinction 25, question 1, article 4, objection 2, I:611) Or again: “Secundum Avicennam, ut supra dictum est, hoc nomen ens et res differunt secundum quod est duo considerare in re, scilicet quidditatem et rationem ejus, et esse ipsius” (*In I Sententiarum*, distinction 25, question I, article 4, solution, I:611). This distinction is the root of the renowned Thomist doctrine of the composition of essence and existence in the finite. Thomas refers to Avicenna to establish their distinction (from which their composition follows): “Tertia ratio subtilior est Avicennae: . . . omne quod est in genere habet quidditate differentem ab esse” (*In I Sententiarum*, distinction 8, question 4, article 2, I:222). We read in effect in Avicenna that every thing has its own quiddity, which is other than its being: “Unaquaeque res habet certitudinem propriam quae est ejus quidditas, et notum est quod certitudo cujusque rei quae est propria rei, est praeter esse, quod multivocum est cum aliquid” (*Metaphysica*, I, ch. 6 folio 72 verso). We are going to see that this is even why God has no genus, because he has not quiddity or essence: “Primus

etiam non habet genus; primus enim non habet quidditatem; sed quod non habet quidditatem non habet genus . . .”

(*Metaphysica*, tractate VIII, ch 4, folio 99 recto A).

In contrast to finite substances, God is pure being without essence: “Quidam enim ducunt, ut Avicenna et Rabbi Moyses [*who follows Avicenna*] quod res illa quae Deus est, est quoddam esse subsistens, nec aliud nisi esse in Deo est. Unde dicunt quod [Deus] est sine essentia” (*In I Sententiarum*, distinction 2, question 1, article 3, body of article, I:67). And in *De Ente et Essentia*, ch. V: “Aliquid enim est, sicut Deus, cujus essentia est suum esse; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet quidditatem, quia essentia sua non est aliud quam esse suum.” This is Avicenna’s thought purified and clarified: “Dico enim quod necesse esse non potest habere quidditatem quam comitetur necessitas essendi” (*Metaphysica*, tractate VIII, ch. 4, folio 99 recto A), and again, *ibidem*: “Igitur necesse esse non habet quidditatem nisi quod est necesse esse . . .”

Avicenna is led by this to ask himself whether, since God has no essence and is not in a genus, he is substance? His answer involves a modification of the notion of substance: “Contra quod dico quod hoc non est intentio substantiae quod posuimus genus; imo intentio ejus est quod est res habens quidditatem stabilem, cujus esse est esse quod non est in subjecto . . .” (*Metaphysica*, tractate VIII, ch. 4, folio 99 recto C). Here is what these and other analogous texts become once filtered through Thomas Aquinas: “Ens per se non est definitio substantiae ut Avicenna dicit, ens enim non potest esse alicujus genus, sed substantia est res cujus quidditati debetur non esse in aliquo. Et sic non convenit definitio substantiae Deo, quo non habet quidditatem suam praeter suum esse. Unde Deus non est in genere substantiae, sed est supra omnem substantiam” (*Quaestiones Disputatae De Potentia*, question VIII, article 3 ad 4).

The consequences of these doctrinal positions affect all of St. Thomas’s metaphysics and consequently his theology: “Respondet Avicenna in sua *Metaphysica*. Dicit enim omnes res a Deo creatas esse, et quod creatio est ex nihilo, vel ejus quod habet esse post nihil” (*In II Sententiarum*, distinction 1, question 1, article 5 ad 2, II:38). Conceived thus, creation is a mode of causality peculiar to God: “Secundum Avicennam duplex est agens: quoddam naturale quod est agens per motum, sicut naturale, et quoddam quod est sine motu, dando esse” (*In II Sententiarum*, distinction 1, article 2, ad 1, II:46). The distinction of the motor and efficient causes brings a